Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

2. ABERTURA DA ATA
Aos 11 (onze) dias do mês de março do ano de 2022, às dezessete horas e trinta minutos, a Comissão de
Bolsas do Programa de Pós-Graduação em Memória Social, analisou a documentação referente a
Chamada Interna para o Programa de Doutorado Sanduíche no Exterior (PDSE) - EDITAL Nº
10/2022/CAPES.

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

Diretoria de Pós-Graduação - DPG

ATA DA COMISSÃO DE BOLSAS

Ordinária ( ) Extraordinária( X )

1. IDENTIFICAÇÃO
Programa de Pós-Graduação em Memória Social
Curso de Doutorado em Memória Social
Nome da Coordenadora do Programa: Maria Amália Silva Alves de Oliveira
Nome da Presidente da Comissão de Bolsas: Maria Amália Silva Alves de Oliveira

3. APRECIAÇÃO/DISCUSSÃO/DELIBERAÇÃO
A reunião foi realizada com a presença dos Professores Maria Amália Silva Alves de Oliveira, Glenda Melo,
Javier Lifschtz, Adriana Russi, Rodrigo Rosistolato (membro externo) e Débora Rios (representante
discente), que analisaram a única candidatura recebida, sendo essa de Naitan Moreira Liao; avaliaram a
documentação exigida nas Disposições Internas e Cronograma de Prazos estabelecidos pelo Programa de
Pós-Graduação em Memória Social para a Chamada Interna PDSE da Pró-Reitoria de Pós-Graduação,
Pesquisa e Inovação (PROPGPI/UNIRIO) e; emitiram a pontuação obtida pela candidata. A avaliação
atestou o envio dentro do prazo estabelecido dos seguintes documentos:
a) Curriculum Lattes comprovado;
b) Documento de identificação oficial com foto;
c) Comprovante de identificador ORCID válido;
d) Comprovante de proficiência mínima em língua estrangeira conforme Anexo III;
e) Plano de pesquisa no exterior com pertinência a tese desenvolvida, conforme item 9.4.2, inciso VII do
Edital CAPES/PDSE Nº 10/2022;
f) Aceites do orientador no Brasil e do orientador no Exterior – ambas as cartas de aceite devem estar em
papel timbrado da instituição de origem e conter o título do plano de pesquisa e período de permanência
no exterior;
g) Termo de compromisso – Com bolsa ou sem bolsa;
h) Histórico escolar
i) Justificativa para escolha da instituição de ensino no exterior e previsão de mês/ano de defesa da tese.
Os documentos anteriormente elencados, obedecem às exigências da Chamada Interna emitida pela
PROPGPI, assim como as Disposições Internas e Cronograma do PPGMS. Em continuidade, a Professora
Maria Amália pediu aos presentes que avaliassem o curriculum lattes e os comprovantes de Naitan Liao a
fim de pontuar a produção acadêmica da candidata. Após esse momento a Professora Maria Amália
apresentou o projeto de pesquisa candidatado por Naitan Liao e destacou que de acordo com as
Disposições Internas e Cronograma do PPGMS para atendimento do Edital nº 10/2022 CAPES/PDSE,
foram estabelecidos critérios para avaliação do currículo Lattes, pontuando a produção científica, a
participação em eventos e produções técnicas; critérios para avaliação do projeto de pesquisa dos
candidatos, sendo tais critérios baseados no modelo constante no Edital n° 10/2022 CAPES/PDSE, e;
critério de avaliação, sendo esse de responsabilidade da coordenação do Programa. Finalizada a avaliação
do projeto de pesquisa, foi solicitado à Comissão que procedesse a atribuição da pontuação. No que tange
ao conjunto dos itens que compõem a avaliação da produção acadêmica, a candidata Naitan Moreira Liao,
obteve a pontuação máxima, ou seja, dez pontos. Em relação ao projeto de pesquisa, onde foram avaliados

Documento assinado
os

el
s
e
e
tr
g
o
u
n
in
ic
t
a
e
m
s

e
a
n
s
t
p
e
e
n
c
o
to
s
s
m
: A

ol
d
d
e
e
q
s
u
d
a
o
çã

a
o
rt.

li
1
n
0
gu

d
í
a
st

M
ic

P
a;

22
P

0
re
0/
s
0
s
1
u

e
po

L
s
e
t
i
o
1
s
4
t
0
e
6
ó
3
r
/
i
2
c
0
os e referências; Objetivos; Desenho

[Hash SHA256] d90fb5bb505b49af18cb3e5bb93582f162be3818118453a5e56c4f0664392883

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

4. FECHAMENTO DA ATA (parágrafo final da ata)

Após o processo de avaliação a Professora Maria Amália se propôs a encaminhar para a secretaria do

PPGMS o resultado e solicitar a publicação na página do Programa da relação de candidatos inscritos,

assim como a pontuação obtida. Desta forma, a candidata Naitan Moreira Liao, é a doutoranda selecionada

pelo PPGMS para concorrer à Chamada Interna para o Programa de Doutorado Sanduíche no Exterior

(PDSE) - EDITAL Nº 10/2022/CAPES no âmbito da UNIRIO. Seguirão junto a essa Ata, os documentos

exigidos na referida Chamada. Tendo encerrado o trabalho às dezoito horas e cinquenta minutos, Eu, Maria

Amália Silva Alves de Oliveira, coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Memória Social lavrei a

presente Ata, que em conformidade com a Resolução Nº 5.257, de 25/03/2020, segue somente por mim

assinada atestando que a mesma aconteceu com a participação dos integrantes elencados no início deste

Documento.

5. DATA, NOMES E ASSINATURAS
Obs.: Deve constar a relação completa dos Membros do Colegiado do programa e do representante discente, ao
lado, a assinatura de cada um presente na reunião.

Rio de Janeiro, 11 de março de 2022.

Categoria Nomes dos Membros que compõem o Colegiado Assinatura

Professora Maria Amália Silva Alves de Oliveira

Professora Glenda Melo

Professora Adriana Russi

Professor Javier Lifschtz

Professor externo Rodrigo Rosistolato

Professor

Representante Discente: Débora Anízio Rios

Maria Amália Silva Alves de Oliveira
Coordenadora do PPGMS-UNIRIO

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] d90fb5bb505b49af18cb3e5bb93582f162be3818118453a5e56c4f0664392883

metodológico; Cronograma; Relevância dos resultados esperados e contribuições para internacionalização.
No projeto de pesquisa, a candidata Naitan Moreira Liao obteve também a pontuação máxima, ou seja, dez
pontos.

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em

17/03/2022 às 18:10:37

ATA PDSE - 2022 - PPGMS
Data e Hora de Criação: 17/03/2022 às 18:09:05

Documentos que originaram esse envelope:

- Ata PDSE - 2022.docx (Documento Microsoft Word) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: d90fb5bb505b49af18cb3e5bb93582f162be3818118453a5e56c4f0664392883

[SHA512]: ecdbf5070661dbe90c509dedb40eac092862bf3e3fb45c5da5bcd5c2c421689eaccf4910f3e4becb64c6da70c80c2d147d033a1ecb5b866548648df08bce92f3

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Maria Amália Oliveira (maria.oliveira@unirio.br)

Data/Hora: 17/03/2022 - 18:10:37, IP: 179.218.5.179

[SHA256]: 9131c679549482e2fc2af638080025e8d183909f5e1e85cab54ebb5d213ff8b4

Histórico de eventos registrados neste envelope

17/03/2022 18:10:37 - Envelope finalizado por maria.oliveira@unirio.br, IP 179.218.5.179

17/03/2022 18:10:37 - Assinatura realizada por maria.oliveira@unirio.br, IP 179.218.5.179

17/03/2022 18:10:34 - Envelope visualizado por maria.oliveira@unirio.br, IP 179.218.5.179

17/03/2022 18:10:08 - Envelope registrado na Blockchain por maria.oliveira@unirio.br, IP 179.218.5.179

17/03/2022 18:10:07 - Envelope encaminhado para assinaturas por maria.oliveira@unirio.br, IP 179.218.5.179

17/03/2022 18:09:08 - Envelope criado por maria.oliveira@unirio.br, IP 179.218.5.179

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

mailto:maria.oliveira@unirio.br
mailto:maria.oliveira@unirio.br
mailto:maria.oliveira@unirio.br
mailto:maria.oliveira@unirio.br
mailto:maria.oliveira@unirio.br
mailto:maria.oliveira@unirio.br